



استادایرانی رئیس فدراسیون آسیایی انجمن روان درمانی#

فرهیختگان| در نهمین کنگره بین المللی روان درمانی استاد ممتاز دانشگاه تهران به‌عنوان رئیس فدراسیون آسیایی انجمن جهانی روان درمانی انتخاب شد.

غلامعلی افروز، استاد دانشگاه تهران و رئیس نهمین کنگره بین‌المللی روان‌درمانی و اجلاس آسیایی انجمن جهانی روان‌درمانی در مراسم اختتامیه این کنگره که ۲۹ تا ۳۱ اردیبهشت در دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد، به‌عنوان رئیس فدراسیون آسیایی انجمن جهانی روان‌درمانی انتخاب شد.

همچنین براساس تصویب شورای فدراسیون آسیایی انجمن جهانی روان‌درمانی محمد خدایاری‌فرد، رئیس دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی دانشگاه تهران نیز به‌عنوان نایب‌رئیس این فدراسیون انتخاب شد.



اعمال: امیر یونسد / فرهیختگان

گفت‌وگو با برگزیدگان جشنواره فرهیختگان

جشنواره‌ای برای فناوری و ثروت آفرینی

جشنواره فرهیختگان، جشنواره‌ای به وسعت ایران

چهارمین جشنواره فرهیختگان امسال نیز با حضور پرشور استادان و دانشجویان واحدهای دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی سراسر کشور در سه شاخه هیات‌علمی، دانشجویی و دانش‌آموزی به صورت ملی برگزار شد. تا ضمن ترویج و گسترش فرهنگ خلاقیت و نوآوری، شناسایی، تشویق و ایجاد انگیزه در میان پژوهشگران و فرهیختگان با بالا بردن سطح مهارت‌های فن‌آفرینان و نیز تقویت انگیزه علمی و پژوهشی و آگاهی جامعه از فعالیت جوانان پژوهشگر، مخترعان و نوآوران گام بلندی در راستای تحقق شعار امسال مبتنی بر اقتصاد مقاومتی اقدام و عمل برداشته شود؛ شعاری که تحقق آن در گرو توجه به اقتصاد دانش‌بنیان است. جشنواره‌ای که با هدف شناسایی، انتخاب و معرفی برترین‌های پژوهش و فناوری دانشگاه اعم از کتاب، مجله علمی، مقاله، طرح پژوهشی، مرکز تحقیقات، انجمن علمی ادبی و هنری مرکز رشد، واحد فناوری، شرکت‌های دانش‌بنیان، نوآوری، معرفی مخترع، اختراع تجاری شده، رساله دکتری تخصصی و پایان‌نامه کارشناسی‌ارشد و همچنین معرفی و تقدیر از پژوهشگران برگزیده و پژوهشگر جوان برتر عضو باشگاه پژوهشگران جوان، ثبت اختراع بین‌المللی دانشگاه آزاد اسلامی، غرفه برتر نمایشگاه دستاوردها، مجتمع آزمایشگاهی برتر، آزمایشگاه برتر، کارشناس برتر آزمایشگاه و کارآفرین برتر هر ساله برگزار می‌شود. پرونده‌های ارسالی به جشنواره فرهیختگان امسال در سه سطح واحدهای دانشگاهی، استانی و انتخاب نهایی در سازمان مرکزی مورد ارزیابی قرار گرفته است. گریچه جایزه ویژه امام خمینی (ره) که هر ساله به پژوهشگر برتر تعلق می‌گیرد، دارای سه سطح طلا، نقره و برنز است، امسال با ممیزی سختگیرانه دانشگاه آزاد اسلامی، این نشان تنها در دو سطح نقره و برنز به بردگان داده شد. گفتنی است امسال دوهزار و ۳۳۷ پرونده در ۲۶ محور برای شرکت در جشنواره فرهیختگان ارسال شده که از میان آنها ۷۹ مورد به‌عنوان برترین‌ها انتخاب شده‌اند. درخشان واحدهای دانشگاهی کوچک و متوسط در کنار واحدهای بزرگ در این جشنواره طی سال‌های گذشته ضمن تقویت حوزه پژوهش در این واحدها انگیزه حضور قوی‌تر آنها در جشنواره‌های بعدی را دو چندان کرده است.

جشنواره فرهیختگان فرصتی برابر برای ارائه توانمندی‌ها

معاون پژوهشی دانشگاه شهرضا که توانسته در چهارمین جشنواره فرهیختگان ضمن کسب رتبه واحد دانشگاهی برتر در حوزه پژوهش در بخش مجله‌های علمی نیز مقام‌های خوبی را کسب کند در این باره به «فرهیختگان» می‌گوید: «جشنواره «فرهیختگان» فرصت برابری برای نمایش توانمندی‌های علمی و پژوهشی واحدهای دانشگاهی آزاد در سراسر کشور است». احمدرضا مسباح با اشاره به حسن‌نامیدی غالب بر اکثر واحدهای دانشگاهی که خارج از مراکز استان‌ها و حتی تهران هستند، می‌افزاید: «جشنواره فرهیختگان انگیزه پژوهش، کار و تلاش را در واحدهای دانشگاهی کوچک بین دانشجویان و اعضای هیات‌علمی بالا برده است؛ چراکه این واحدها دیگر می‌توانند در سایه این جشنواره خود و توانمندی‌هایشان را به کشور نشان دهند. در این راستا کسب عناون برتر در این جشنواره حس اعتمادبه‌نفس را در بین آنها بالا برده است.» او تأکید می‌کند: «حسن اعتمادبه‌نفسی که بین برگزیدگان جشنواره زنده می‌شود، باعث می‌شود آنها دانشگاه آزاد اسلامی را در پیشبرد اهداف عالیه خود که همان حرکت در مسیر تبدیل به دانشگاه نسل چهار و درآمدزاست، کمک کند.»

نشان نقره جشنواره در اختیار دانشمند جوان ایرانی

محمدعلی به‌زادی جوان‌ترین دانشمند ایران است که حالا به واسطه قرار گرفتن در میان یک درصد دانشمندان برتر جهان در سال ۲۰۱۴، چاپ مقالات ISI، کسب جایزه دانشمند جوان ایران از سوی پایگاه اسکپوس و رتبه وی در شاخص hendix و... موفق شده است نشان نقره جایزه امام خمینی، چهارمین جشنواره فرهیختگان دانشگاه آزاد اسلامی را از آن خود کند. دارنده نشان نقره جشنواره فرهیختگان با اشاره به ارائه چهار مقاله از خود در مجلات، می‌افزاید: «از دیگر شاخصه‌هایی که به من کمک کرد تا در چهارمین جشنواره فرهیختگان دانشگاه آزاد اسلامی به نشان نقره جشنواره دست یابم از نقای جایگاه علمی من به استنادتمام با اخذ تمامی آرای هیات ممیزی دانشگاه بوده است.» این دانشمند جوان ایرانی در گفت‌وگو با «فرهیختگان» از جشنواره فرهیختگان به‌عنوان معتبرترین جشنواره علمی و پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی یاد کرده و می‌گوید: «این جشنواره رقابت سالمی میان پژوهشگران و محققان دانشگاهی ایجاد کرده است.»

۳۴ سال از فعالیت علمی، آموزشی

و پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی می‌گذرد؛ دانشگاهی که توانسته در سایه تلاش گسترده مدیرانش طی این سال‌ها با تأسیس ۵۰۵ واحد

دانشگاهی در سراسر کشور ۱۸ درصد دانشگاه‌های ایران را از آن خود کند. در حال حاضر جمعیت دانشجویی این دانشگاه یک میلیون و ۶۲۱ هزار و ۸۰۹ نفر است که این آمار ۳۷ درصد دانشجویان کشور را دربر می‌گیرد. در بخش هیات‌علمی، این دانشگاه با در اختیار داشتن ۴۴ درصد اعضای هیات‌علمی کل کشور توانسته علاوه بر استادان تمام‌وقت از همکاری ۳۵ هزار نفر از اعضای هیات‌علمی دانشگاه‌های دولتی نیز بهره‌مند شود. با توجه به درخشان اعضای هیات‌علمی و دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی در عرصه‌های مختلف فرهنگی، علمی و پژوهشی در جامعه، این دانشگاه هر ساله جشنواره‌هایی را با عنوان جشنواره علمی، پژوهشی و فناوری (فرهیختگان) با حضور اعضای هیات‌علمی، دانشجویان و دانش‌آموزان در حال تحصیل خود برگزار می‌کند.

شاهرد در جمع برگزیدگان فرهیختگان

دانشگاه شاهرد هم از جمله واحدهای دانشگاهی بوده که توانسته است امسال در جشنواره فرهیختگان صاحب رتبه شود. مدیر پژوهشی طرح برگزیده دانشگاه شاهرد در گفت‌وگو با «فرهیختگان» در این باره می‌گوید: «این اختراع حاصل دو سال تحقیق و پژوهش بوده است. در این راستا محصولی کاملاً مطابق با نیاز و دید عملیاتی مزارع پرورش مرغ تهیه شده که با نظر کاربردی سرپرستان سال‌های مرغداری بهینه و تکمیل شده است.» تسرین صالحی با اشاره به مزایای این طرح می‌گوید: «بی‌سیم بودن تمام اجزاء عناصر تشکیل‌دهنده محصول و برد تا یک کیلومتر در محیط نوزی، کار در ۲۴ ساعت ۷ روز هفته با سیستم هوشمند مانتیورینگ در اتاق کنترل، استفاده از اطلاعات دریافتی از سمت سیستم کنترل سال‌ها به‌طور هوشمند و پردازش اطلاعات دریافتی از مزایای این طرح است. همچنین در صورتی که پارامترهای محیطی سالن در مرز هشدار باشد، این محصول اقدام به تهیه متن پیامک توسط سیستم و ارسال پیامک به مسئول مربوطه می‌کند، در سیستم طراحی شده سنسورهای تعبیه شده در سالن، متغیرهایی چون دما، رطوبت و تهویه و میزان گازهای مضر سالن‌های مرغداری را اندازه‌گیری می‌کنند و برای دستگاه کنترلی می‌فرستند. این دستگاه پس از پردازش اطلاعات و به‌کارگیری الگوریتم‌های کنترلی مناسب، فرمان‌های کنترلی را روی تجهیزات کنترل شونده از جمله هیت‌ها، فن‌های تهویه، کولر، رطوبت‌ساز قرار می‌دهد.» او با بیان اینکه دانشگاه آزاد اسلامی واحد شاهرد برای نخستین بار موفق به کسب رتبه برتر در جشنواره فرهیختگان در بخش اختراع شده است، می‌افزاید: «تقدیر از مخترعان سبب ایجاد انگیزه هر چه بیشتر در راستای بازاریابی محصول تولیدی و تبدیل علم به ثروت شده و موجب تقویت ارتباط دانشگاه با صنعت می‌شود.» این پژوهشگر ادامه می‌دهد: «دانشگاه‌ها بستر ساز تولید دانش اقتصاد بنیان در کشور هستند؛ مراکزی که می‌توانند در سایه کمی توجه و حمایت مسئولان زمینه تحقق اهداف اقتصاد دانش‌بنیان را فراهم کنند و کشور را در مسیر اقتصاد مقاومتی یاری دهند.»

طرح‌های ثروت آفرین دانشگاهی نیازمند توجه بیشتر

دانشگاه آزاد اسلامی تفت هم از جمله واحدهای دانشگاهی برگزیده در چهارمین جشنواره ملی فرهیختگان بوده؛ واحد دانشگاهی‌ای که شرکت کنندگان توانستند با کسب رتبه در بخش محصول تجاری شده برتر دست پر از این جشنواره به شهر خود برگردند. معاون پژوهشی دانشگاه تفت در گفت‌وگو با «فرهیختگان» در این باره می‌گوید: «جشنواره فرهیختگان فرصت خوبی برای معرفی توانمندی‌های دانشجویی و دانشگاهی است؛ کار بزرگی که باعث می‌شود عرصه رقابت بین واحدهای دانشگاهی وسیع‌تر و تلاش پژوهشگران و محققان برای اثبات توانمندی‌هایشان بیشتر شود.» او اگرچه از انتخاب طرح ارائه شده توسط واحد دانشگاهی تفت در این جشنواره به‌عنوان طرح برگزیده در بخش محصول تجاری شده خرسند است، اما از میزان توجهی که به برگزیدگان این بخش شده گلایه دارد و معتقد است: «تمام اهداف جشنواره درنهایت به تقویت حوزه ثروت آفرینی در دانشگاه‌ها و اقتصاد دانش‌بنیان خلاصه می‌شود یعنی کاری که در قالب طرح‌های تجاری شده صورت گرفته؛ این در حالی است که متأسفانه در میان تمام برگزیدگان، متخین این بخش آن‌طور که باید مورد توجه قرار نرفته‌اند.» معاون پژوهشی دانشگاه تفت درباره طرح برگزیده این دانشگاه در چهارمین جشنواره فرهیختگان می‌گوید: «این طرح که توسط شرکت دانش‌بنیان پیشگامان توسعه علم پرد ارائه شده تاکنون موفق به دو میلیارد تومان درآمدزایی در زمینه ساخت دستگاه‌های تولید ملاط خشک و دستگاه سازه‌های فولادی سرد نورد شده است.» نوری می‌گوید: «به ثمر نشستن چنین طرح‌هایی در واحدهای دانشگاهی کوچک جالب توجه بوده و نیازمند حمایت بیشتر مسئولان است تا پژوهشگران انگیزه بیشتر برای کارهای بعدی داشته باشند.»

فاطمه عسکری
F.asgari@fdn.ir



خبرخانه



شرط معدل
برای انتقال دانشجویان ایرانی
به داخل تغییر کرد

فرهیختگان| رئیس مرکز خدمات آموزشی وزارت بهداشت اعلام کرد: «شرط معدل برای انتقال دانشجویان ایرانی از خارج به داخل کشور در رشته‌های علوم پزشکی تغییر کرد.» حمید اکبری با اعلام این خبر گفت: «دانشجویان ایرانی که در خارج از کشور و در دانشگاه‌های معتبر تحصیل می‌کنند در صورت تمایل به بازگشت و انتقال به دانشگاه‌های علوم پزشکی در داخل کشور نیازمند چند شرط هستند که یکی از این شروط داشتن معدل‌های اعلام شده از سوی مرکز خدمات آموزشی وزارت بهداشت است.»

او با بیان اینکه در آخرین جلسه کمیسیون ارزشیابی وزارت بهداشت معدل مورد نیاز برای انتقال این دسته از دانشجویان تغییر کرده است، یادآور می‌شود: «معدل دیپلم و پیش‌دانشگاهی این دسته از دانشجویان تا پیش از این ۱۴ اعلام شده که اکنون باید دارای حداقل معدل ۱۶ و ۱۷ باشند. همچنین باید حداقل ۷۲ واحد درسی در خارج از کشور گذرانده باشند و این ۷۲ واحد دارای حداقل معدل ۱۵ باشد.»

به گفته رئیس مرکز خدمات آموزشی وزارت بهداشت، این مصوبه برای کسانی که از دی ۱۳۹۵ یا ابتدای ۲۰۱۷ تحصیل خود را در خارج از کشور آغاز می‌کنند لازم‌الاجرا است.

ایجاد تسهیلات ویژه برای
حضور شرکت‌های دانش‌بنیان
در بازار فرابورس

فرهیختگان| مدیرعامل فرابورس ایران گفت: «براساس مقررات جدید، سه سال سودآوری این شرکت‌ها ملاک ارزیابی شرکت‌ها قرار نخواهد گرفت.»

امیر هامونی با بیان اینکه یکی از شرایط حضور شرکت‌ها در بازار فرابورس صورت مالی حسابرسی شده است، افزود: «شرکت‌ها باید حسابرس معتمد سازمان بورس را مورد پذیرش قرار دهند.» او با تأکید بر اینکه ارائه مستندات از سوی این حساب‌رسان از جمله ضروریات حضور شرکت‌های کوچک، متوسط و دانش‌بنیان در فرابورس ایران به شمار می‌رود، ادامه داد: «برای این منظور شرکت‌ها باید یک بازرس مستقل تحت نظارت سازمان بورس حساب‌های این شرکت‌ها را مورد ارزیابی قرار دهند و آن را به هیات‌مدیره، سهامداران و در مجمع شرکت گزارش دهند.»

مدیرعامل فرابورس ایران یادآور شد:

«براساس این مقررات شرکت‌ها حتی اگر زیان‌آور باشند، می‌توانند در بازار فرابورس شرکت کنند، ضمن اینکه شرکت‌های کوچک و متوسط و دانش‌بنیان می‌توانند از ابتدای تأسیس و بدون هیچ زمینه مالی وارد بازار فرابورس شوند.»

هامونی با اشاره به مزایای حضور شرکت‌های دانش‌بنیان در بازار فرابورس گفت: «طبق گزارش پژوهشکده پولی و مالی، ۶۰ درصد وام‌ها و تسهیلاتی که پس از انقلاب به شرکت‌ها داده شده است، در مصرف خاص قانونگذاری هزینه نشده است و این امر نشان می‌دهد اعطای این گونه تسهیلات برای توسعه شرکت‌ها کارا نخواهد بود.»

آکادمی

معاون پژوهش و فناوری دانشگاه اصفهان
در گفت‌وگو با «فرهیختگان» مطرح کرد

دانشگاه اصفهان

در میان دانشگاه‌های برتر جهان



امیر رحیمی

فرهیختگان| براساس بررسی رتبه‌بندی لایند در سال ۲۰۱۶ تعداد دانشگاه‌های ایران در رتبه‌بندی برترین دانشگاه‌های کشور به ۱۴ دانشگاه افزایش

یافته است که دانشگاه اصفهان به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین مراکز علمی و فرهنگی کشور که در سال ۱۳۲۵ تأسیس و تاکنون ۷۸ هزار و ۳۶۴ دانش‌آموخته فارغ‌التحصیل کرده است یکی از دانشگاه‌های حاضر در این رتبه‌بندی است. معاون پژوهش و فناوری دانشگاه اصفهان در گفت‌وگو با «فرهیختگان» در این باره می‌گوید: «دانشگاه اصفهان با توجه به رشد کمی و کیفی مقالات فاخر بین‌المللی توانسته وارد دامنه دانشگاه‌های مورد ارزیابی توسط نظام رتبه‌بندی CWTS Leiden شود.»

امیر رحیمی با بیان اینکه CWTS Leiden یکی از نظام‌های کیفی سطح‌بندی دانشگاه‌های جهان است که هر ساله و طی یک بازه زمانی معین با ارزیابی کمی و کیفی فعالیت‌های پژوهشی دانشگاه‌های دنیا نسبت به رتبه‌بندی آنها اقدام می‌کند، می‌افزاید: «براساس گزارش رسمی اعلام شده در سال ۲۰۱۶ دانشگاه اصفهان برای اولین بار موفق شده است در میان دانشگاه‌هایی که در یک دوره سه ساله دارای حداقل هزار پرونده پژوهشی دارای

ارجاع بوده‌اند حائز امتیازات لازم در این رتبه بندی شود.» او یادآور می‌شود: «براساس این رتبه‌بندی دانشگاه اصفهان در زمینه نشانگر (Indicator)، تعداد پرونده پژوهشی و در مورد تمامی موضوعات علمی شامل علوم انسانی، علوم پایه و فنی و مهندسی در رتبه ۸۲۱ دنیا و برای همین نشانگر در زمینه علوم و مهندسی در رتبه ۵۰۵ دنیا قرار گرفته است. همچنین دانشگاه اصفهان درباره نشانگر PP(top) 10 درصد در تمامی زمینه‌های علمی که نشان‌دهنده درصدی از آثار است که در ۱۰ درصد پر استنادترین آثار هر موضوع قرار دارند دارای رتبه ۷۱۷ است.»

به گفته معاون پژوهش و فناوری دانشگاه اصفهان بنا بر گزارش‌های اخذ شده از پایگاه داده Web of Science اعضای هیات‌علمی دانشگاه اصفهان با تعداد حداقل ۷۵ مقاله در مجلات معتبر با نمایه ISI در سال ۲۰۱۵ از رشدی ۱۶ درصدی در مقایسه با سال ۲۰۱۴ برخوردار شده‌اند، این در حالی است که میزان رشد سال ۲۰۱۴ نسبت به سال ۲۰۱۳ چیزی حدود ۱۲ درصد و همین معیار در سال ۲۰۱۳ نسبت به ۲۰۱۲ کمتر از یک درصد بوده است.

جایگاه واقعی دانشگاه اصفهان بالاتر است

رحیمی با بیان اینکه جایگاه واقعی دانشگاه اصفهان در نظام‌های رتبه‌بندی مبتنی بر پایگاه داده Web of Science بسیار بهتر از جایگاه فعلی است، می‌گوید: «متأسفانه به‌دلیل عدم نظارت، پیگیری لازم و علمی در سال‌های گذشته از سوی دانشگاه بسیاری از آثار هیات‌علمی این دانشگاه در سبد برخی دانشگاه‌های استان با مشابهت‌های اسمی قرار گرفته است.» او ادامه می‌دهد: «حوزه معاونت پژوهش و فناوری دانشگاه علی‌رغم عدم همکاری مناسب موسسه Thomson Reuters به‌طور جدی پیگیر برطرف کردن این مشکل و تثبیت جایگاه واقعی دانشگاه اصفهان است، به‌عنوان نمونه ۹۲ درصد از ۴۳۶۴ اثر مربوط به دوره زمانی ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۵ که در مجلات با نمایه ISI چاپ شده‌اند و نویسندگان آنها نام دانشگاه اصفهان را به‌عنوان آدرس محل خدمت اعلام کرده‌اند به‌دلیل اشتباه پایگاه داده یاد شده و ناشی از تشابه اسمی به نام سازمانی (Organization Enhanced Name) یکی از دانشگاه‌های دیگر ثبت شده است. این در حالی است که این تعداد اثر نزدیک به ۲۴۴۰۰ ارجاع و متوسط ارجاع ۵/۶ داشته‌اند.»

پرهیز هیات‌علمی از چاپ مقالات
در نشریات بی‌اعتبار

معاون پژوهشی دانشگاه اصفهان با بیان اینکه تعداد آثار بین‌المللی اعضای هیات‌علمی نزدیک به دو برابر این ارقام است و اعداد ذکر شده صرفاً مربوط به مجلات نمایه شده در ISI است می‌افزاید: «این رشد قابل توجه موهون توجه هیات‌علمی به رشد کیفی آثار و پرهیز از چاپ آثار در مجلات بی‌اعتبار یا کم اعتبار است.» رحیمی اظهار امیدواری می‌کند با ثمردهی سیاست‌های سال‌های اخیر دانشگاه در زمینه کیفی‌سازی پژوهش در دانشگاه اصفهان خصوصاً در دوره‌های تحصیلات تکمیلی و پیاده‌سازی نظام تحقیق کیفی با عنوان مأموریت‌گرای تحقیقات در دانشگاه شاهد رشد کمی و کیفی روزافزون آثار فاخر و مساله محور و نقش آفرینی دانشگاه اصفهان در تولید علم در عرصه‌های مورد توجه دنیا و مورد نیاز کشور باشیم.



سردر دانشگاه اصفهان

برای انعکاس عملکرد خود
با سازمان آگهی‌های
روزنامه فرهیختگان
تماس بگیرید
تلفن: ۰۶۶۳۴۸۰۴۶-۱۸
فکس: ۰۶۶۳۴۸۰۱۷

ویژه نامه هفتگی
اخبار واحدهای
دانشگاه آزاد اسلامی

هفته‌نامه

۴۸
صفحه

www.FDN.ir